eo magis placebat, quia ope ejus futurum sperabat, ut Monophysitae Catholicis uniantur, dum intelligerent, hos unam Christi voluntatem et operationem statuentes a Nestorianismo longe alienos esse. Hinc mox accepta Sergii epistola, antequam cum Cyro convenisset, in litteris ad Arcadium, in Cypro episcopum praecepit, ut ibidem doctrina de una Christi voluntate praedicaretur. Similiter Cyrus, a. 630. ad sedem Alexandrinam promotus quamplurimos in ecclesia sua Monophysitas ad unionem cum Catholicis doctrina illa permovit, quam in septimo novem articulorum, eum in finem conditorum aperte proposuit. Ei nunc primum contradixit Sophronius ex philosophiae et rhetorices magistro monachus Palaestinensis, Alexandriae tunc commorans, Apollinaris esse istam doctrinam contendens. Sergius autem, ad quem doctrinam controversam Sophronius ipse, CPim profectus, volente Cyro detulit, opus quidem unionis a Cyro effectum approbavit, sententiaeque suae Monotheleticae porro inhaesit; intelligens autem ex iis, quae Sophronius contra illam proferebat, quantae lites ex disputatione de hac materia oriri possent, ab ea prorsus abstinendum, et neque unam, neque duas Christi voluntates defendendas esse censuit, atque non tantum Sophronium ad promissionem de silentio observando permovit, idemque Cyro Alexandrino commendavit, sed etiam paulo post imperatori, ex Edessa postulanti, ut patrum dicta, uni Christi voluntati faventia, ex Mennae scripto excerpta sibi transmitteret, idem persuadere conatus est.

§. 348 Ethesis Heraclii.

Verum Sophronius non multo post, anno scilicet 634. patriarcha Jerosolymitanus ordinatus, veritatem silentio non opprimendam ratus, in litteris, quas novi patriarchae ad collegas suas dare, et in quibus fidem suam profiteri solebant, duplicem in Christo voluntatem docuit. Honorius pontifex paulo antea, quam has Sophronii litteras accepisset, ad Sergium, qui ei senten-

tiam suam de una Christi voluntate, et de omittenda omni circa hanc materiam disputatione perscripserat, epistolam dederat, in qua ei quidem consensit, et pariter unam Christi voluntatem professus est; ast sub hac non unam totius Christi, sed unam naturae ejus humanae voluntatem, excluso nempe appetitu sensuali, rationis dictaminibus repugnante, seu lege in membris, prout cum apostolo Paulo loquitur, intellexit, id quod non tantum ex ipsa ejus epistola patet, sed etiam contestati sunt Joannes IV. ejus successor, et Maximus confessor, qui ex testibus immediatis refert, Joannem abbatem, epistole Honorii exaratorem affirmasse, a se vocabulum: unum, ne adhibitum quidem fuisse, quod proinde a Graeco epistolae translatore additum fuit. Si hoc non obstante unus ex ipsis Honorii successoribus Leo II., et concilium oecumenicum VI. Honorio haeresin adjudicarunt, id sine dubio inde venit, quia eum Sergio, cuius tamen veram mentem manifeste non perspexit, consentientem habuerunt. Cumque Honorius saltim in pacis amore patriarchae CPno revera consentiret, Jerosolymitanos per legatos, qui ejus litteras attulerant, silentium de doctrina in contentionem vocata enixe commendavit. Sergius autem silentium efficaciori modo indicturus, Heraclium imperatorem a. 638. ad ecthesin, i. e. fidei expositionem a se compositam promulgandam permovit. In ea enim, praemissa doctrina de Trinitate, Verbi incarnatione, Christi persona etnaturis, prohibitum erat omnibus, duas aut unam in Christo voluntatem docere, praeceptumque ut omnes juxta doctrinam conciliorum oecumenicorum confiterentur, unum eundemque Dominium Jesum Christum, filium Dei unigenitum divina et humana operari, omnesque tam Deo quam homini convenientes operationes ex uno eodemque incarnato Dei Verbo indissas et impermixtas provenire. Nihilominus paulo inferius doctrina de duabus Christi voluntatibus tanquam Nestoriana, imo Nestoriana deterior rejicitur, et contraria tanquam sanctis patribus, imo apostolis propria proponitur.

Hanc

Hanc ethesin mox Sergius in synodo CPi habita cum caeteris episcopis praesentibus acceptavit, simulque contra clericos eam rejecturos depositionis, contra monachos et laicos excommunicationis poenam statuit. Ejus vestigia secutus est Pyrrhus, ejus eodem adhuc 658. anno mortui successor. Similiter Cyrus Alexandrinus ethesin laetus exceptit. Antiochia et Jerosolyma interea ab Arabibus occupata fuerant, insuper Sophronius non multo post mortuus est. Honorius pariter a. 658. e vivis excessit. Ejus post brevem Severini pontificatum successor Joannes IV. non tantum in concilio a. 641. Romae celebrato doctrinam de una Christi voluntate anathemate percussit, sed etiam a Constantino, Heraclii, eodem anno mortui filio et successore, ut ethesis revocaretur, petiit. Similiter episcopi Africani doctrinam Monotheleticam in pluribus synodis condemnarunt.

§. 349. Typus Constantis.

Ad eosdem Afros hoc tempore se contulit Maximus, ex primo Heraclii notario abbas Chrysopoli, ex adverso CPis in Asia sita, vir magna eruditione et ingenii acumine praeditus, in philosophia Aristotelica non minus, quam in scriptis sanctorum patrum et auctorum profanorum versatus, fidei orthodoxae studiosissimus, ac proinde doctrinae Monotheleticae ethesisque Heraclii adversarius acerrimus. Hinc occasione oblata in ignoto quodam Africæ loco a. 645. publicam de Christi voluntate disputationem cum Pyrrho, patriarcha CPno instituit, qui ad iram populi, cui necis Constantini, per novercam veneno sublati particeps videbatur, evadendam, pariter in Africam profugerat. In hac disputatione Maximus Pyrrhum erroris adeo convictit, ut hic doctrinam de una Christi voluntate tandem absurdam pronuntiaret, promitteretque, se coram Romano pontifice eam scripto retractaturum esse. Hoc promisso sequenti anno, cum Maximo Romam profectus stetit quidem, attamen paulo post quam Ra-

vennam discessisset, insignis levitatis et inconstantiae exemplo, fortasse ab exarcha permotus, retractationem suam revocavit, quapropter Theodorus pontifex in synodo Romae celebrata eum cum omnibus ejus asseclis excommunicavit. Idem Paulum, Pyrrhi successorem post frustraneam a Monotheletismo dehortationem depositum et anathemate ferivit, ac Stephano, Dorensi in Palaestina episcopo mandavit, ut tanquam suus vicarius episcopos Monotheleticos secundum canones deponeret. Has lites adeo jam ferventes, Constans imperator lege quadam, typo nominata, restinguere conatus est, ab ecthesi, quae in ea irrita pronuntiabatur, in hoc diversa, quod nullam fidei expositionem contineret, et salva antecedentium patrum ac synodorum doctrina, silentium de una aut duabus Christi voluntatibus sub gravibus poenis praeciperet. Qua lege cum veritas violenter supprimetur et complures presbyteri ac monachi ex Palaestina in libellis supplicibus Romam missis apud pontificem desuper conquererentur; Martinus I., Theodori, a. 649. mortui successor, eodem anno Romae in ecclesia Lateranensi concilium 105 episcoporum celebravit, quod omnes unius in Christo voluntatis patronos, nominatim Theodorum Pharanitanum, et patriarchas Cyrum, Sergium, Pyrrhum et Paulum, porro ecthesin et typum condemnavit. Haec decreta Martinus pontifex non tantum per litteras encyclicas omnibus episcopis communicavit, sed etiam imperatori transmisit, atque ut ea confirmaret petuit. Ast princeps de contemta lege sua exacerbatus, pontificem vinctum in Graeciam abduci jussit, eumque tantis calamitatibus, e quibus etiam a. 655. mortuus est, affecit, ut ad iniuriam earum obvelandam, conspirationis, quam cum Olympio exarcha Ravennatensi Martinus inivisset, praetextum adhibendum ipse duxerit. Similibus violentiis oppressus est Maximus, cum nullo modo ad typum subscribendum et communionem cum ecclesia CPna colendam permoveri posset.

§. 350. Concilium oecumenicum VI.

Violentiis, contra verae doctrinae doctores et confessores decretis et exercitis, lites quidem suppressae sunt; sed cum sequentes quoque patriarchae CPni doctrinae Monotheleticae addicti essent, communio ecclesiastica inter ecclesiam Graecam et Latinam plerumque interrupta erat. Unici papae Vitaliani nomen in sacris dyptichis CPnis legebatur, cumque etiam hujus expunctionem, priusquam exploraretur, quinam ex pontificibus inde ab Honorio sacris dyptichis inseri possent, patriarcha CPnus ab imperatore petisset; hic ad talem causam ipsum etiam pontificem adhibendum ratus, a. 678. ei mandavit, ut hunc in finem legatos CPim mitteret. Priusquam id ficeret pontifex, tunc temporis Agatho, a. 679. Romae concilium 125 episcoporum celebravit, quod epistolam synodalem ad imperatorem conscripsit, in qua doctrinam de duabus Christi voluntatibus, prout a concilio Lateranensi sub Martino I. vindicata fuerat, approbavit, simulque ab imperatore, ut idem ficeret, petiit. Legatis hanc epistolam CPim allaturis Agatho aliam, ad eundem suo nomine scriptam addidit, in qua doctrina de duabus Christi voluntatibus exposita et scripturae patrumque testimoniiis comprobata erat, atque imperator, ut eam stabiliret, et errores contrarios extirparet rogabatur. Hae epistolae imperatorem, tunc temporis Constantimum Pogonatum, ad concilium oecumenicum convocandum permoverunt, quod a. 680. CPI celebratum est, cuique 166 episcopi ex patriarchatu CPno et Antiocheno cum ipsis suis patriarchis, et praeter Romanos etiam Jerosolymitani et Alexandrini patriarchae legati interfuerunt. Imperator quoque ipse cum pluribus imperii administris praesens erat, justoque ordini invigilavit. Primas autem sedes legati pontificii tenuerunt. Causam Monotheletarum imprimis gessit Macarius patriarcha Antiochenus, qui vero, cum doctri-

nam de una Christi voluntate ex effatis patrum et conciliorum oecumenicorum probandam suscepisset, eorum dicta aut corrupisse aut injuste applicasse convincens est. E contra paelectis Agathonis et synodi Romanae epistolis, legati pontificii collectionem locorum e patribus obtulerunt, in quibus doctrina de duabus Christi voluntatibus et voluntatum operationibus satis clare proposita erat. His omnibus permotus Georgius patriarcha CPnus se doctrinam de duabus Christi voluntatibus amplecti contestatus est, ejusque exemplum mox omnes episcopi ad ejus patriarchatum pertinentes secuti sunt. Macarius autem cum pertinaciter errori inhaereret, ab episcopis suis derelictus, depositus, et excommunicatus est. Deinde condemnatis epistolis, quas Honorius et Sergius in hac causa ad se invicem scripserant, atque his ipsis cum Theodoro Pharanitano, Cyro, Pyrrho, Paulo et Petro patriarchis ceu haereticis anathematizatis, concilium sessione ultima suam fidei confessionem promulgavit, in qua Agathonis et synodi Romanae epistolae approbatae, definitumque erat, esse in Christo duas naturales voluntates et duas naturales operationes indivisas et incommutatas, inseparatas et impermixtas, ita ut duae naturales voluntates sibi invicem non aduersentur, et voluntas Christi humana divinae non repugnet, sed potius ei subjaceat et obtemperet. Huic fidei decreto sicut universim omnibus concilii actis non tantum omnes episcopi praesentes subscripserunt, sed etiam imperator, qui praeterea in singulari edicto decreta concilii confirmavit et poenis in transgressores statutis sancivit. Ita hoc concilium oecumenicum evasit.

Praeter documenta originaria apud Mansi, tom. 10. et 11. collecta, auctor vitae S. Maximi apud Bollandist. mens. August. Annastasius vitae pontif. Theophanes chronograph. Nicephor. chronic. Cedren. compend. histor. Combebis. historia haeres. Monoth ac vindicæ act. 6. synodi, praemissa tomo 2. novi auctar. bibliothecæ patrum Graeco - Latine-

rum. Celebris historia Monothel. atque Honorii controversia, scrutiniis & comprehensa; opus posthum. Joannis Famagnini.

§. 351. Maronitae.

Monotheletismus concilio enarrato suppressus eo minus postea in altum emergere poterat, quia etiam Justinianus II., Constantini Pogonati, a. 685. mortui successor acta et decreta ejusdem concilii confirmavit, et a patriarchis, CPi praesentibus, apocrisiario pontificio, episcopis, senatoribus aliisque viris, insigniori aliquo munere civili aut militari fungentibus a. 687. denuo subscribi jussit. Eadem in concilio Trullano, a. 692. celebrato confirmata sunt. Philippicus Bardanes, Monotheleta, qui a. 711. per seditionem ad solium pervenit, acta quidem concilii oecumenici sexti comburi jussit, fideique edictum promulgavit, quo una Christi voluntas statuta erat, et cui Joannes patriarcha CPnus cum pluribus episcopis, quamquam non ex animo sincero subscrispsit. Insuper edicti sui adversarios exilio aliisque persecutionibus subjecit. Verum cum jam post duos annos nova seditione solium amisisset ejusque successor, Anastasius II. omnia pristino statui restitueret, Monotheletismus exigua ex coeptis Philippici incrementa cepit. Nihilominus complures ei adhaerere pergebant; atque initio saeculi 8. quidam Joannes Maro doctrinam Monotheleticam in pluribus Syriae urbibus, et inter incolas Libani ac Antilibani multum propagavit. Hi ab ejus nomine Maronitae dicebantur, postquam jam 6. saeculo monachi alicujus coenobii in iisdem regionibus, S. Maronis honoribus dedicati, et probabiliter ab hoc ipso, qui saeculo 5. vixit, fundati, eodem nomine compellati fuissent. Ad eos Monotheletae ex aliis regionibus eo magis se receperunt, quia versus finem saeculi 7. dominium Graecorum abjece-
rant, atque etiam contra Saracenos libertatem suam feliciter tuebantur. Sic nomen Maronitarum simul pro-

priam quamdam gentem, simul sectam religiosam, Monothelismo addictam denotabat.

Mich. Le Quien dissert. de ecclesia Maronit., tomo 3. Orientis Christiani praemissa.

§. 352. Bellum contra sacras imagines.

Sacrarum imaginum usus progressu temporis paulatim in cultum religiosum abierat, ita ut eis honores externi, osculatio, genuflexio, illuminatio, thurificatio exhiberentur. Hunc cultum Graecorum imperator Leo Isauricus, ad exemplum plurium ex predecessoribus suis religionis negotiis importune se immiscens, neque turbis et reipublicae concussionibus inde enatis sapientior redditus, abrogare statuit, eumque in finem a. 726. primum simpliciter vetuit, ne imagines adorarentur i. e. secundum loquendi usum Graecorum colerentur. Qua causa permotus hac in re egerit propter diversas et fabulosas relationes certo definiri non potest; id tamen ex omnibus, considerata rei substantia intelligitur, Leoni persuasum fuisse, in omni religione Christiana nihil esse, quo Judaei et Muhamedani magis offendantur, quam cultum imaginum, quem et ipse tanquam idololatriam considerabat. Imperatoris consilium nonnullis episcopis probabatur, ei autem se opponebant Germanus patriarcha CPnus, Gregorius II., papa, qui imperatorem, scriptis ad eum duabus epistolis a coeptis avocare conabatur, et Joannes Damascenus. Hi pro imaginum usu cultuque praeter alias has rationes adducebant: eis non latriam i. e. cultum summo Deo debitum exhiberi; omnem earum venerationem ultimo ad Deum redire; repraesentata Christi forma humana haereses rejici, quae eum verum hominem fuisse negent; imagines inservire memoriae rerum gestarum conservandae, plebi, quae legere nesciat, erudienda, piis affectibus et imitationis studio excitando; imaginibus miracula patrata esse; praeceptum v. f. de non conficiendis imaginibus solum ad Judeos, in ido-

lolatriam pronus spectasse; Mosen ipsum Cherubim exsculpi curasse; doctrinam de sacris imaginibus collendis pluribus n. t. locis commendari, ac etiamsi in s. scriptura non tradatur, traditione tamen orali apostolorum niti; patres, qui imagines reprobassent, paucos fuisse. Verum imperator per defensores imaginum tam parum motus est, ut potius a. 730. novo decreto eas etiam auferri et deleri juberet. Huic decreto cum Germanus patriarcha subscribere recusaret, munere suo se abdicare iussus est, quod Anastasius syncellus ejus, imaginum adversarius accepit. Ad decretum suum, quantum in se erat, executioni dandum, imperator imaginem Redemptoris, super portam magnam palatii Caesarei suspensam auferri et destrui jussit, qua occasione mulieres quaedam illum, qui imagini manus injiciebat, subtracta scala in terram prostraverunt et foede dilaniatum occiderunt. Cumque nonnullae etiam ad domum patriarchae cucurrisserent, eumque propter consensum in destructionem imaginum conviciis proscinderent, a militibus immissis cum pluribus aliis occisae, alii vulnerati, membris truncati, alii comprehensi, flagris caesi, alii relegati, bonis privati sunt. Similiter tractati sunt incolae insularum Cycladum, qui imperatoris decreto de destruendis imaginibus irritati seditionem excitarant, novumque imperatorem proclamarant, sed mox Leonis potentiae succubuerant. Italos quoque Graecis subjectos decretum illud in apertam seditionem concitavit. Quo minus et hi alium imperatorem sibi deligerent, pontifex quidem Gregorius II. impedivit, caedes autem, quae hac occasione utrinque fiebant, impedire non potuit. Nihilominus imperator pontificem, quod ejus decreta reprobasset, per belliduces suos interficere aut saltim comprehendere, sed frustra conatus est. Gregorii II. a. 731. mortui successor Gregorius III. Leonem pariter litteris ab iconoclastia dehortari aggressus est; cum vero hic litteras perlaturum in Sicilia in carcerem con-

jici jussisset; pontifex a. 732, Romae concilium ad numerosum congregavit, in quo iconoclastae omnes excommunicati pronuntiabantur. His irritatus imperator validam classem contra Italos misit, quae vero priusquam adveniret, naufragio periit, et ecclesiam Romanam patrimoniis in Calabria et Sicilia nec non jurisdictione in Illyricum orientale privavit, quo ab hoc tempore patriarchatus CPnus amplificatus est. Interea Leo destructionem sacrarum imaginum, et persecutionem contra earum cultores in provinciis sibi subjectis continuabat, multos carcere, flagris, cruciatus, exilio, hand paucos etiam, praesertim clericos et monachos morte mulctavit.

§. 353. Iconoclastia sub Constantino Copronymo.

Leonis Isaurici, a. 741. mortui filius et successor, Constantinus, cognomine Copronymus, aut etiam Caballinus, non minor ac pater sacrarum imaginum hostis erat. Cum praeterea aliis vitiis, rusticitate, crudelitate, impudicitia, plerisque exosus esset, Artabasdus, sororis ejus maritus, absentia in Asia belligerantis usus, CPI imperatorem se proclamavit, cum laetitia exceptus a plerisque, ipso etiam patriarcha Anastasio, qui publice per Christum crucifixum, cuius crucem manu tenebat, juravit, Constantinum ad se dixisse, Christum merum fuisse hominem, ex Maria consueto modo natum. Artabasdus imagines CPI mox restituit, sed post duos annos a Copronymo victus imperium et oculos amisit. Hōs Constantinus Anastasio quoque patriarchae effodi jussit, patriarchatum tamen ei non ademit, quia imaginum adversarius erat. His exturbandis imperator nunc omnem operam impendit. Ne vero rem ex suo arbitrio agere videretur, ex optimatum consilio a. 754. CPI concilium 338 episcoporum congregavit, cui, quod sede CPna vacante, Alexandrina autem, Antiochena Jerosolymitana et Romana imaginum cultui

patrocinantibus, nullus patriarcha interesseret, Theodosius, metropolita Ephesinus praesedit. Hoc concilium, ex mente Copronymi agens, prius varias rationes contra sacras imagines protulit, inter quas hae erant: imaginum Christi cultores esse idololatras, patrocinari Nestorii, Arii, Eutychis blasphemis; Mosen rerum omnium coelestium ac terrestrium delineationem prohibuisse; Christum non videntes et tamen credentes beatos praedicare, etiam patres imaginibus adversari. Talibus praemissis decretum est, omnes cujuscunque materiae et coloris imagines abjiciendas et abominandas esse; qui in posterum imaginem conficiat, in ecclesia aut domo privata proponat, adoret aut occulat, siquidem clericus esset, deponendum, sin monachus vel laicus, excommunicandum, et insuper poenis ab imperatore statutis afficiendum esse. Postremo anathematisimi conditi sunt, ut plurimum contra imaginum conditores et cultores, tanquam variarum haeresum particeps, sed et contra illos, qui B. Mariae omniumque sanctorum intercessionem non implorarent. Nunc imperator ab omnibus subditis suis iusnrandum de imaginibus non colendis, ab episcopis autem et primariis monachorum subscriptionem actorum enarratae synodi exigebat. Quam cum posteriorum plerique denegarent, horrendam contra monachos et contra universos cultores imaginum ab anno potissimum 762. excitavit. Aliis barba evellebatur aut adurebatur, aliis oculi effodiebantur aut membra abscindebantur, alii flagellis usque ad necem caedebantur, aliis capita cum tabulis, in quibus imagines pictae erant, conquassabantur, alii tormentis, innumeri gladiis enecabantur. Occisorum multa milia erant. Inter eos vitae sanctitate et pio pro imaginibus fervore celeberrimus erat Stephanus monachus in Bithynia, quem ad mortem jam destinatum imperator insolentiae impiae plebis in plateis CPnis tradidit et unus ex ea trucidavit. Praeterea Copronymus totum statum monasticum deleturus, omni-

bus eum amplecti vetuit, multaque monasteria succen-
dit, diruit, aut militibus incolenda tradidit. Cumque 20
adhuc annos post synodum suam viveret, coepitque
sua contra imagines continuaret, hae eo jubente ubi-
que confringerentur aut comburerentur, in parietibus
ecclesiarum dealbatis animalia et arbores depingeren-
tur; imagines quidem et res monastica maximam par-
tem extirpata sunt, animorum autem in haec pietatis
adminicula propensio extirpari non potuit.

§. 354. Honos imaginibus restitutus.
Concilium Nicaenum II.

Perdurante autem illa propensione causam imagi-
num aliquando victricem fore necesse erat. Constantini
quidem, a. 775. fatis functi filius et successor Leo IV.
eodem quo pater et avus in illas animo erat, leniorem
tamen erga earum patronos se exhibebat, imo mona-
chos nonnullos ad episcopatus elevabat. Cum autem
a. 779. imagines in occulto coli rescivisset, severe in
id facientes animadvertebat, ipsamque uxorem suam
Irenem, sub cuius cervicali imagines deprehendit, re-
pudiavit. Verum eo non multo post mortuo, Irene no-
mine minorenis filii sui Constantini imperii habenas
capessit, et mox pro sua erga sacras imagines devo-
tione earum patronis facultatem concessit, eas in ae-
dibus privatis et monasteriis colendi, publicum earum
cultum propter adversariorum multitudinem et poten-
tiā nondum restituere ausa. Hujus restitutionem con-
cilio oecumenico commisit, quod petente Tarasio, ex
aulicis imaginum patronis a. 784. ad sedem patriarcha-
lem evecto, a. 786. CPi, et cum hic per milites, ima-
ginum hostes, a nonnullis episcopis instigatos turbatum
fuisset, anno sequenti Nicaeac in Bithynia congregavit.
Huic concilio 350 episcopi ex patriarchatu CPno, legati
Romari pontificis, Adriani I., et duo presbyteri iidem-
que monachi ex patriarchatibus Orientalibus, praete-
rea ministri Caesarei interfuerunt, Tarasius autem prac-

sedit, cuius nomen caeterum in actis post nomina legatorum pontificiorum positum est. Quoad gesta hujus concilii, Adriani epistolae ad imperatorem et Tarasium, in quibus causa imaginum propugnabatur, präelectae, et a singulis episcopis approbatae; episcopi, hactenus iconomachi, qui nunc imaginum cultum profitebantur, recepti; loca ex s. scriptura et patribus pro imaginum cultu adducta; rationes a synodo Copronymi imaginibus oppositae refutatae; denique definitum, imagines Jesu Christi, B. Mariae, angelorum et sanctorum, sive pictas, sive ex alia materia confectas in ecclesiis et viis publicis, in parietibus et tabulis, in vasis et vestimentis sacris proponendas esse, quia, quo saepius illi in imaginibus conspiciuntur, eo magis intuentium reminiscientia et affectio erga eos excitetur; salutationem et honorariam adorationem iisdem imaginibus exhibendam esse, non autem veram latriam, soli naturae divinae debitam, at thus et luminaria iisdem apponenda, quandoquidem imaginis honos ad exemplar migret, et qui imaginem adorat, id adoret, quod ea repraesentatur. Post haec contra aliter sentientes, contra synodum Copronymi, et contra tres patriarchas CPnos iconomachos anathema pronuntiatum, et contra imaginum contemtores depositio et excommunicatio statuta. In ultima sessione, quae CPi in palatio Caesareo coram imperatore ejusque matre habita est, omnia synodi acta solemniter confirmata, et 22 canones conditi sunt, ad rem hierarchicam, liturgicam et disciplinarem spectantes. Tarasius omnia a concilio gesta Hadriano pontifici perscripsit, eumque rogavit, ut ea rata haberet, quod cum ficeret, restituta est pax et communio inter ecclesiam Latinam et Graecam, in qua posteriori decreta concilii Nicaeni II. multa cum lenitate tam sub Irene, quam sub ejus ab anno 802. successore Nicephoro, executioni dabantur. Solus Michael, qui post Nicephorum ab a. 811. — 813. imperavit, severius contra imaginum adversarios, quales praecipue milites arant, animadvertebat.

Documenta orig. in Mansi collect. concil. t. 12. et 13. Theophan, chronogr. Nicephor. breviar. hist. Zonaras annales. Cedrenus compend. histor. Anastas. vita pontif. Vites Stephani junioris et Tarasii apud Bollandist. Maimbourg hist. de l'eresie des Iconoclastes.

§. 355. *Sensa ecclesiae Francogalliae circa sacras imagines.*

Adrianus pontifex acta concilii Nicaeni etiam in Francogalliam misit, ubi jam sub Pipino, potentibus legatis, a Copronymo missis, in concilio, a. 767. Gentiliaci, haud procul a Parisiis habito, de causa imaginum deliberatum fuerat, quid vero statutum sit, ignoratur. Probabile tamen est, non alia tunc temporis sensa in ecclesia Francogallica circa sacras imagines viguisse, quam nunc in 4 libris proponebantur, Carolinis ideo dictis, quia jubente et cooperante Carolo M. circa annum 790. compositi sunt. In prooemio utraque quidem synodus tam Copronymi quam Nicaena vituperatur, ipsi vero libri contra posteriorem solam directi sunt, continentque refutationem argumentorum, ab ea pro imaginibus allatorum, totiusque ejus agendi rationis. Ista refutatio non sine ira et studio scripta, nec ab assertionibus exorbitantibus vacua est, velut cultum Dei, cum cultu imaginum non posse consistere; comprehendi non posse, quomodo honos imaginibus exhibitus ad illos migret, qui eis repraesentantur. Caeterum judicatur, imagines non ignominiose tractandas aut confriugendas, sed ad parietum ornamentum et rerum gestarum memoriam habendas esse. Praeterea concilium, a. 794. Francofordii in causa Adoptianorum celebratum, praesentibus legatis pontificiis canone 2. contestatum est, se adorationem et cultum, a synodo Nicaena sacris imaginibus decretum, omni prorsus ratione spernere et rejicere. Illos 4 libros Carolus M. etiam Hadriano pontifici transmisit, qui aliud scriptum remisit, quo synodi Nicaenae oppugnatores confutabantur. Caeterum pontifex in eo testatus est, sibi non in animo esse,

omnes et singulas patrum Nicaenorum assertiones tueri, sed tantum antiquam doctrinam et veram ecclesiae Romanae fidem servare, quapropter etiam cultum imaginum, prout a concilio Nicaeno praescriptus erat, approbat. Hoc non obstante animi sensa, circa imagines in libris Carolinis proposita multo adhuc tempore in ecclesia Francogallica perdurarunt.

§. 356. Adoptiani.

Eadem ecclesia strenue pugnavit contra errorem Adoptianorum, qui posteriori saeculi 8. tempore in vicina Hispania exortus est, et in eo consistebat, quod Christus secundum naturam suam humanam non verus et proprius sed adoptivus tantum Dei filius sit. Elipandus, archiepiscopus Toletanus primus fuit, qui eum circa annum 782. Felici episcopo Urgelitano, amico suo perscripsit, huncque sibi mox consentientem habuit. Brevi tempore multi alii per totam Hispaniam episcopi, nonnulli etiam in Gallia meridionali, praeterea plurimi presbyteri, monachi, laici, universim viginti circiter hominum millia eandem doctrinam amplexi sunt. Hanc illis scripturae locis, in quibus Christus filius David, servus Dei, primogenitus inter multos fratres dicitur, porro nonnullis patrum dictis et antiquis ecclesiae Toletanae liturgiis, in quibus: »per adoptivi hominis passionem legebatur, superstruebant, non perpendentes, adoptionem non nisi personae convenire. Christum autem qua hominem personalitate carere. Hinc mirum non est, adversarios suspicasse, duas ab eis in Christo personas statui, eosque Nestorianismi arguisse, a quo tamen eos alienos fuisse ex diserta Felicis protestatione certum est. Primi eorum adversarii erant Etherius, episcopus Uxamensis, et Beatus presbyter Libanensis, qui anno circiter 786. duos libros adversus Elipandum de adoptione Christi Filii Dei edidit. Eodem tempore etiam Adrianus papa I. episcopos Hispaniae litteris admonuit, ut ab Eli-

pandi doctrina sibi caverent. Cum sedes Urgelensis ad Hispaniae partem, Francis subjectam pertineret, errorque Adoptianorum in Galliam quoque meridionalis jam irrepsisset, Carolus M. ad eum supprimendum a. 792. Ratisbonae synodum congregavit, quae doctrinam Adoptianam tanquam haereticam condemnavit, et Felicem praesentem permovit, ut eam retractaret ejusque defensoribus anathema scriberet. Insuper Romam a Carolo M. missus, et ab Hadriano edoctus orthodoxae fidei confessionem a se conscriptam super altare S. Petri collocavit, juravitque, se Christum semper proprium Dei Filium nominaturum esse. Verum in patriam reversus mox in pristinum errorem relapsus est, et Caroli vindictam timens in fines Maurorum se recepit. Inde Hispaniae episcopi, plerique Adoptiani, occasionem sumserunt, litteras dandi, tam ad Carolum regem, a quo justum causae controversae judicium et Felicis restitutionem petebant, quam ad episcopos Francogallicos, quibus doctrinam suam probare conabantur, simul tamen novum ejus examen commendabant. Ad hoc instituendum Carolus novum concilium Francofordii ad Moenum a. 794. congregavit, admodum numerosum, quippe cui praeter episcopos ex Gallia et Germania etiam multi ex Italia superiori et nonnulli ex Anglia interfuerere. Istud, examinata episcoporum Hispanicorum ad Francogallicos epistola, doctrinam Elipandi et Felicis ceu impiam haeresin unanimiter rejicit, dnasque epistolas, alteram Italorum, alteram Francogallorum nomine conscripsit, errori Nestoriano oppositas, quas Carolus cum tertia similis argumenti, ab Adriano pontifice ad Hispaniae episcopos scripta, nbi perseverantibus in errore anathema dicebatur, iisdem transmisit. Praeterea Leo III. Adriani successor Felicem, si haeresi sua non renuntiaret, anathemate ferendum pronuntiavit; Paulinus autem patriarcha Aquilejensis, maxime vero Alcuinus, qui etiam concilio Francofordiensi interfuerat, Adoptianos scriptis impe-

tierunt. Insuper Carolus M. Leidradum, episcopum Lugdunensem et duos alios sacerdotes in Hispaniam sibi subjectam misit, ut Adoptianos ad veritatem Catholicam reducerent, quod optimo cum successu fecerunt. Ipse Felix, interea ad sedem suam reversus aures eis praebuit, et cum Leidrado a. 799. Aquisgranum se contulit, ubi in conventu procerum et episcoporum Francicorum opinionem suam quidem proposuit ac defendit, sed ab Alcuino erroris convictus palinodiam cecinit, fidemque Catholicam amplexus est, cuius postea professionem scriptam quoque edidit, in qua Nestorio anathema dixit. Quoniam vero de sinceritate vel constantia conversionis ejus dubitabatur, sedi suae non restitutus, sed Lugduni sub episcopi inspectione vivere jussus est, ubi anno 818. diem supremum obiit. Nec inanis erat illa dubitatio, siquidem post ejus mortem novum quoddam scriptum, ad confirmandum pristinum errorem compositum inventum est, quod Agobardus Leidradi successor alio scripto refutavit. Elipandus quoque, qui sub Arabum dominio contra omnem vim, religionis causa sibi inferendam securus erat, usque ad mortem, quam mox post annum 800. oppetiit, in errore perseveravit. Mediis autem contra hunc adhibitis effectum est, ut factio Adoptianorum, viventibus adhuc auctoribus in ipsa Hispania Arabica exspiraret.

Scripta Alcuini aliorumque in historia commemoratorum, Eginh. annall, regum Francie. Franc. Welch historia Adoptianorum. Gottingae. 1755. Forster dissert. hist. de haeresi Eli-pandi et Feli-cis in opp. Alcuini ab eo editis.

§. 357. Differentia inter Graecos et Latinos in doctrina de processione Spiritus s.

Altero saeculi 8. dimidio primum manifestari coepit differentia inter Graecos et Latinos in doctrina de processione Spiritus s. Ei manifestandae ansam dedit vocula »filioque«, quae inter Latinos symbolo Nicaeno — Cpnō addita fuerat. Tempus et auctor hujus addita-

menti ignoratur, illud tamen in Hispania saeculo 6. symbolo accessisse inde concluditur, quia in concilio Toletano III. anni 589., in quo ad perficiendam et confirmandam Arianorum conversionem varia decreta sunt, primum deprehenditur. Probabiliter propter eosdem Arianos, ad perfectam Filii cum Patre aequalitatem inculcandam, vox illa in ecclesia Hispanica, dum haereticos recipiebat, symbolo addita fuerat. Eam acceptare vicina ecclesia Gallicana et caeterae Latinae fere omnes eo minus dubitarunt, quia doctrina, ea expressa s. scripturae patrumque effatis consentanea erat, et symbolum Athanasianum, quod maxima jam inter Latinos pollebat auctoritate, eandem doctrinam diserte exprimebat. At Graeci Latinis jam exprobrare coeperunt tam symboli augmentum, quam doctrinam eo expressam, sed utrumque immerito, primum, quia concilii Ephesini interdictum de symbolo non augendo ad summum ecclesias particulares obligare poterat; alterum quia patres Graecorum Spiritum s. a Filio quoque procedere non negaverant, imo nonnulli eorum diserte docuerant. Nihilominus Graecorum legati ad Pipinum Francorum regem missi, in concilio, a. 767. Gentiliaci habitu doctrinae de processione Spiritus s. a Filio contradixerunt. Inde Latini excitati Graecis se opponere coeperunt, atque Paulinus, patriarcha Aquilejensis a. 796. Fori Julii synodum celebravit, in qua Latinos symbolo verbum »Filioque addentes bene egisse judicatum, doctrina, inde expressa e s. scriptura comprobata, et augmentum illud confirmatum est. Vice versa Orientales Latinos haeresis argere coeperunt, quod sibi per Joannem, monachum Palaestinensem accidisse, monachi Franci, in monte olivarum prope Jerosolymam degentes, in litteris ad Leonem III. pontificem conquesti sunt, atque ut se de ista materia edoceret, petiere. Leo propterea expositionem fidei de ss. Trinitate ad Orientales misit, in qua processio Spiritus s. a Filio aequa ac a Patre repetito asserebatur. Carolus M. autem Theodulpho, episcopo Aurelia-

relianensi mandatum dedit, librum de materia controversa scribendi, in quo auctor processionem Spiritus s. a Filio multis patrum locis comprobare nitebatur. Praeterea imperator concilio numeroso, a. 809. Aquisgrani congregato quaestionem proposuit, an Spiritus s. a Filio aequae ac a Patre procedat, quam concilium omnino affirmative decidit. Huic decisioni quo majorem Carolus auctoritatem conciliaret, missis ad Leonem legatis, pontificis consensum impetrare studuit. Hic quidem doctrinam Latinorum de Spiritu s. approbavit, symbolum autem, quod in provinciis suburbicariis augmentatione illo adhuc carebat, eodem modo recitari et tradi suasit. Atque, si Photio fides est, ad hanc seriam suam voluntatem manifestandam, illud sine augmentatione tabulae argenteae praesentibus Francorum legatis insculpi et in ecclesia D. Petri proponi curavit. Sic moderate adhuc haec lis gerebatur, quae posterioribus saeculis una ex praecipuis causis schismatis extitit, quod Graecam et Latinam scindit ecclesiam.

Petav. de theolog. dogmatibus tom. 2. de Trinitate lib. VII.
Ado Viennens. chronic. J. Georg Walch historia controversiae Graecorum Latinorumque de processione Spirit. S. Jenae. 1751.

§. 358. Pauliciani.

Saeculo 9. viribus plurimum aucta est nova quedam secta Paulianorum, quae medio circiter saeculo 7. ex reliquiis Manichaeorum in Armenia prodierat. Praeter Paulum quemdam, a quo ejus membra nomen acceperunt, imprimis Constantinus, qui Sylvanum, apostoli Pauli discipulum se venditabat, eis propagandis erudiendisque operam navavit. Distinguebant autem Paulianoi summum Deum a mundi conditore; Christum, cui corpus coeleste attribuebant, per Mariam, ut aquam per canalem transiisse, adeoque nec vere passum aut crucifixum esse statuebant, unde nec crucem, nec Mariam venerabantur. Vetus testamentum et viros

in eo laudatos ex iisdem causis, ex quibus antiqui Gnostici respuebant, novum quidem admittebant, at tamen in sensus suos contorquebant. Nec eucharistiam, nec baptismum peragebant, sub hoc ipsum Christum cum aquam vivam, sub ejus carne et sanguine salutares ipsius doctrinas intelligentes. Praeter haec commenta, quae magnam partem Gnostica sunt, Pauliciani secundum Photium, qui 4 libros contra eos scripsit, cum Manichaeis duo principia alterum bonum, alterum malum statuebant, posterius ex igne et tenebris exortum; corpus humanum a malo, animam seu mentem a bono Deo procreatam docebant. Eapropter a scriptoribus illius aetatis etiam Manichaei vocati sunt. Horum in morem ad doctrinas suas dissimulandas, ambiguitates, reservationes mentales, et mendacia sibi indulgebant, et rejecti matrimonii ac promiscuae libidinis arguuntur. Cum vix illa haeresis Catholicis adeo exosa esset, quam Manichaea, saeculo^{7.} jam imperatores Constantinus Pogonatus et Justinianus II. belludibus et magistratibus suis mandatum dederunt, eos, qui in illa perseverarent, extremo suppicio afficiendi. Ad hoc evitandum haud pauci eorum ex Armenia in vicinas terras Arabibus subjectas fugerunt, alii etiam in Phrygiam et Pisidiam se contulerunt, ubi labente saeculo 8. non minora quam in Armenia incrementa ceperunt, quae initio saeculi 9. sub Nicephoro, qui ab anno 802. — 811. imperavit, etsi non favorem, at certe pacem eis concessit, adhuc aucta sunt. Hinc sub sequentes imperatores Michael Cypriates et Leo Armenus, maxime vero Theodora, quae nomine filii sui minorenis Michaelis versus medium saeculum 9. imperium administrabat, magistratus ablegarunt, mando instructos, Paulicianos omnes, qui religionem Catholicam amplecti recusarent, enecandi, quod mandatum sub Theodora ea severitate effectui datum est, ut fere centum Paulicianorum millia variis suppliciis e medio tollerentur. Hinc reliquorum permulti Meliti-

nam in Armenia secunda, Arabibus subjecta fugerunt, ubi vindictae studio inflammati arma contra Graecos arripuerunt, et primo quidem praedonum in morem fines eorum subjinde invaserunt ac devastarunt, postea vero, sive suis ex ditione Graeca ad se tractis, sive captivis ad sectam suam compulsis, viribus plurimum aucti jam exercitus formarunt, et modo soli, modo Arabibus juncti, per alterum saeculi 9. dimidium bellum contra Graecos varia quidem cum fortuna, sed semper in maximum detrimentum provinciarum Graecarum gesserunt. Caeterum in ipso adhuc imperio CPno Pauliciani haud pauci supererant, quos imperator Johannes Zimisce, qui a. 969. regnare coepit, Philippopolim in Thracia transtulit. Inde non tantum per Graeciam latius diffusi sunt, sed saeculo 11. etiam in Italię aliaque regna Occidentalia penetrarunt, ubi, postquam doctrinas suas diversimode mutatas aliquamdiu in occulto disseminassent, sequenti maxime periodo sub variis nominibus magno numero in lucem emerserunt.

Photius contra Manichaeos. L. I. Petrus Siculus de ortu, progressu et occasu Manichoeorum. Theophanis continuator. Porphyrogen. Cédren. Zonar. lib. cit.

§. 359. Fata aliarum sectarum.

Quod attinet alias sectas, superiori periodo ortas, Arianismus, qui inter solos adhuc Longobardos supererat, mox post medium saeculum 7, auctore eorum rege Grimoaldo penitus expiravit. — Nestoriani e contra et Monophysitae incrementa ceperunt, faventibus potissimum Arabibus, sub quorum potestatem nunc terrae, in quibus sedes habebant, venerunt. Piores per terras Asiaticas septentrionales et orientales, quibus ipsi religionem Christianam inferebant, latissime propagabantur. Saeculo 8. plura eorum agmina ex Assyria et Chaldaea in Aegyptum, Califis Bagdadensibus, quorum favore fruebantur, subjectam migrarunt, ibi-

que successive adeo aucti sunt, ut saeculo 11. proprium metropolitam acciperent. Universim 15 ecclesias metropolitanas posterioribus hujus periodi temporibus habebant, ex quibus una etiam inter Armenos, et alia inter Iberos, alia Nisibi, alia Samarcandae in antiqua Sogdiana, et alia Damasci erat. Omnia caput seu patriarcha initio hujus periodi Antiochenus erat, in fine autem saeculi 8. archiepiscopus Ctesiphontes istam dignitatem sibi vindicavit, sedemque suam Bagdadum, quod etiam Babylonia dicebatur, transtulit, unde posterioribus saeculis Mosulam ad Tygridem, hanc procul ab antiqua Ninive translata est. Non deerant Nestoriani, sicut nec Monophysitis viri eruditi et scriptores sive theologici, sive philosophici, siquidem philosophia Aristotelica inter utrosque multum colebatur'). — Monophysitarum praecipua sedes Aegyptus erat, ubi praepter milites et qui muneribus publicis fungebantur, ac plerique alienigenae erant, pauciores ex indigenis religioni Catholicae adhaerebant. Initio saeculi 7. eorum patriarcha iterum Alexandriae, ex qua inde a medio saeculo 6. a Catholicis exclusus fuerat, pedem fixit. Sub Cyro, quem Heraclius imperator non tantum patriarcham Catholicum sed etiam praesidem Aegypti constituit, a. 650. gravis persecutio contra illos excitata est, qui unionem cum Catholicis, unam Christi voluntatem concedentibus respuebant. Hinc aucto in istos odio, Arabibus, a. 639. Aegyptum invadentibus in occupanda patria operam navarunt, unde ab hostibus, qui Catholicos persequebantur, benigne tractati, et libero exercitio religionis donati sunt. Eorum ecclesiam nunc Benjamin patriarcha, qui in persecutione sub Cyro multas aerumnas perpessus fuerat, restauravit, multosque ad sacra Catholica tunc transgressos sectae suae reconciliavit. Posteriori autem tempore non minus ac Melchitae, quo nomine Monophysitae jam dadum Catholicos compellabant, tributis premebantur, et gravioribus

etiam injuriis a Muhamedanis afficiebantur, ita ut multi eorum ad hos deficerent. Medio circiter saeculo 8. Melchitis etiam ecclesias eruptas reddere debuerunt, cum hi auro facultatem impetrassent, iterum patriarchas, quibus inde ab invasione Arabum caruerant, sibi diligendi. Caeterum patriarchae Monophysitarum, sectis, quae inter eos adhuc existebant, cum ecclesia principali uniendis non frustraneam operam impenderunt^{2).} Monophysitae in Asia seu Jacobitae insignem aliquam mutationem experti non sunt. Perdurarunt in provinciis, in quibus jam elapsa periodo sedes habuerunt, in Syria, Palaestina, Armenia, Mesopotamia et quibusdam provinciis Asiae minoris, quin ulterius propagarentur. Sedes eorum patriarchalis Antiochiâ Amidan in Mesopotamia translata est, ubi usque in saeculum 12. permansit. Exeunte hac periodo lites, quae Antiochiae inter clericos Jacobitarum et nobiliores laicos de administratione bonorum ecclesiasticorum ortae sunt, ansam dederunt, ut primum illi ad ecclesiam Catholicam redirent, qui deinde integrum 18,000 Jacobitarum coetum Antiochenum ad exemplum suum secundum pertraxerunt^{3).} — In Occidente, extinctis Arianis nulla secta haeretica existebat, cum etiam Adoptiani jam ante obitum auctorum suorum exspirarint. Saeculo tantum 11. in quibusdam regionibus, nominatim in Gallia meridionali, Aurelianî, Atrebati in Belgio, Taurini in Italia singuli homines deprehendebantur, qui quidem a nonnullis Manichaei vocati sunt, relationibus autem de iis accuratius consideratis non erant, nisi homines, qui partim ex defectu rectae religionis cognitionis, partim ex quadam sentiendi licentia et studio sapiendi mysteria quaedam religionis, velut creationem e nihilo, divinam Trinitatem, Filii Dei incarnationem, baptismum, eucharistiam, porro instituta complura ecclesiastica, velut sacros ordines, venerationem s. crucis et sacrarum imaginum, cultum sanctorum, poenitentiae opera, intercessionem pro de-

functis, templo, ecclesiasticam sepulturam, tanquam impossibilia, inutilia, aut superstitione rejiciebant, et praeterea damnati matrimonii ac flagitorum clam commissorum arguebantur. Eorum alii meliori institutione ad fidem rectam reducti, alii pervicaces ignis suppicio affecti, non tamen omnes penitus extincti sunt ⁴⁾.

¹⁾ Asseman biblioth. Orient. tom. III.

²⁾ Renaudot hist. patriarch. Alex.

³⁾ Asseman biblioth. Orient. t. II.

⁴⁾ Rudolph. Glaber apud Duchesne in scriptor. Franc. tom. IV. Ademar chronic. in Labbe's nova biblioth. mscript. tom. II. Arnulph. et Landulph. hist. Mediol. in Murator. scriptor. rerum Italie. tom. IV. J. Conrad Fuessli neue unparteiische Kirchen- und Ketzerhistorie der mittleren Zeit. 1. Th. Mosheim instit. hist. eccles. antiqu. et recent.

§. 360. Iconoclastia renovata iterumque sopita.

Decretis concilii Nicaeni II. ab Irene imperatrice executioni datis, iconoclastia quidem suppressa fuit, hostes autem imaginum minime extincti fuerunt. Ex his erat Leo Armenus, qui a. 815. imperium adeptus est. Hunc praecipue studium, milites, qui omnium maxime iconibus adversabantur, sibi conciliandi, eoque sibi posterisque suis regnum firmandi, ad imagines iterum abrogandas permovit. Secuti nunc sunt eventus, iis admodum similes, qui in priori iconoclastia acciderant, videlicet legitimi patriarchae Nicephori, imaginum patroni depositio, et alterius iisdem adversantis institutio, imaginum destructio, iconodolorum, imprimis monachorum, inter quos Theodorus Studites zelo pro imaginibus eminebat, acris persecutio, duo post Leonum Armenum, a. 820. interfectum imperatores, imaginibus non minus infensi, nempe Michael Balbus, Copronymo vitiis ac impietate similis, et Theophilus, qui crudelius ac ille in cultores imaginum saeviit, denique imperatrix, imagines restituens, nempe Theodora, Theophili a. 842. fatis fun-

cti vidua, quae impubere filio suo Michaele imperium administrabat. Ei proceres, quos Theophilus filii sui tutores constituerat, imaginum cultui faventes, et insuper a monachis excitati auctores extiterunt, ut patriarcham Joannem iconomachum loco suo cedere juberet, in quem positus est Methodius, monachorum celeberrimus et eruditissimus, sub Theophilo maximis calamitatibus imaginum causa affectus. Is eodem adhuc anno concilium celebravit, in quo cultus imaginum restitutus, synodus Nicaena II. confirmata, ecclesiis patroni imaginum praefecti. Simul in memoriam hujus restitutionis festum quotannis celebrandum, et festum orthodoxiae dictum institutum est. Ab hoc tempore cultus imaginum in ecclesia Graeca intactus permansit. Cum vero earum adverserii perdurarent, et nonnunquam motus excitarent, decreta istius synodi, quae imagines restituerat, in conciliis Photii causa habitis repetito firmata, tandemque in concilio, a. 879. celebrato, auctore eodem Photio synodus Nicaena II. praesentibus et approbantibus legatis pontificiis tanquam septima oecumenica solemniter pronuntiata et acceptata est.

Theodor. Studitae variae epistolae aliaeque apud Mansi tom. 14. Theophan. contin. Simeon, logothet. annales. Leo Grammat. chronograph. Vita Nicephori apud Bollandist. Vita Theodori Studitae in Sirmondi opp. tom. V.

§. 361. Sors imaginum in Occidente.

Quoad Occidentem, Romani pontifices, et cum eis reliqui Itali, decretis synodi Nicenae II. circa sacras imagines inhaerebant. In ecclesia autem Francogallica sententia de eis perdurahat, in concilio Francoforiensi proposita. Id manifestum factum est, cum legati, ab imperatore Michaele Balbo propter imaginum patronos, ex Graecia Romam profugos non adjuvandos nec tolerandos ad pontificem missi, ad Ludovicum Pium cum litteris domini sui venissent, in quibus hic

de imaginum patronis tanquam turbarum auctoribus conquestus rogavit, ut Ludovicus legatos suos securos Romam deduceret, et in negotio eis demandato apud pontificem adjuvaret. Hac occasione Ludovicus tentavit, annon sententiam Francogallorum de imaginibus pontifici persuadere, et dein ejus ope pacem inter Graecos restituere posset. Hunc in finem coram Graecorum legatis Roma reversis a. 825. Parisiis conventum electorum quorundam episcoporum instituit, qui postquam Hadrianum pontificem et synodum Nicaenam propter praeceptam imaginum adorationem, quam peccaminosam dicebant, reprehendissent, talia e. s. scriptura et patribus loca collegerunt, e quibus appareret, imagines neque ignominiose tractandas, neque adorandas aut ullo cultus genere afficiendas, sed piae recordationis gratia habendas esse. Sed pacis et unionis conamina ab eis et Ludovico Pio instituta effectum consecuta non sunt. Nihilominus Francogalli per aliquid adhuc tempus suae de ss. imaginibus sententiae inhaerebant. Imo nonnulli inter eos Iconoclastis appropinquabant, velut Claudio ex capellano aulico Lunovici Pii episcopus Taurinensis ab a. 820 — 839., qui non tantum imagines, sed etiam crucem, caeteris Iconoclastis sacram ex ecclesiis ejecit et confregit, omnem cultum religiosum, sanctis eorumque reliquiis exhibitum, peregrinationes sacras, nominatim Romam suscepas, fiduciam denique in intercessionem sanctorum reprobavit, quae sentiendi ratio fortasse ex ejus patria Hispania, Muhamedanis et Judaeis plena explicari potest; Agobardus, eodem tempore archiepiscopus Lugdunensis, qui pariter cultum religiosum, reliquiarum, sanctorum et angelorum illicitum judicavit, eosque non nisi aestimandos et diligendos esse contendit, atque imaginum destructionem non quidem ipse suscepit, at tandem suasit. Hi in suis contra imagines scriptis saeptas saepius rationes adfermit, discriminem inter latriam et cultum, et inter cultum absolutum ac relati-

vum agnoscere nolunt, et jam contra opiniones superstitiones de virtute altiori, ipsis imaginibus insidente, de fiducia in eas ipsas collocata pugnant. Claudii Tauriensis excessus scriptis impugnarunt: Theodemirus, Psalmodiensis in dioecesi Nemaniana abbas, Dungalus Scotus, trivii Ticini magister, Jonas episcopus Aurelianensis, et Walafridus Strabo, abbas Augiensis, qui non omnes omnino honores imaginibus dengandos esse existimabat. Nihilominus posterioribus saeculi 9. temporibus, et magis adhuc sequentibus saeculis Francos, et secundum horum exemplum reliquos Catholicos in Occidente cultum imaginum a concilio Nicaeno decretum adoptasse, partim continuo crescenti auctoritati Romanorum pontificum, qui unacum Graecis concilium istud inter oecumenica retrulerunt, partim actorum ejus in linguam Latinam translationi et commendationi, partim denique naturali hominum in objecta sensibilia propensioni adscribendum esse videtur.

Eginh. annales. Astronomi vita et actus Lud. Pii imperat. Longueval hist. de l'eglise Gallicane tom. V. Natalis Alex. dissert. de imagin. advers. vet. novosque iconomachos, in hist. eccles. tom. V.

§. 362. Godeschalcus ejusque doctrinae.

In ecclesia Francogallica inde a medio saeculo 9. lites de praedestinatione per 20 fere annos satis vehementer agitatae sunt. Eas excitavit Godeschalcus, Orbacensis in dioecesi Suessionensi monachus et presbyter, qui coram Eberhardo, comite Foro Juliensi, apud quem a peregrinatione sacra, Romam suscepta, a. 848. rediens divertebat, et coram Nottingo, episcopo Veronensi, qui tum apud eundem comitem morabatur, duplēm praedestinationem, aliorum ad vitam, aliorum ad mortem aeternam adstruxit. Rabanus Maurus, archiepiscopus Moguntinus, de hac Godeshalci assertione, probabiliter per Nettingum certior redditus, non

tantum in litteris, ad hunc et Eberhardum scriptis praedestinationem malorum ad miseriam aeternam negavit, qua Deum interitus hominum auctorem statui existimabat; sed etiam cum Godeschalcus non multo post in reditu ad suum monasterium Moguntiam venisset, praesentes episcopos et abbates in synodum congregavit, a qua ille tanquam haereticus condemnatus, et Hincmaro archiepiscopo Rhemensi, metropolitae suo transmissus est, additis precibus, ut, ne plures seduceret, arctae custodiae includeretur. Hincmarus a. 849. in regio palatio prope Rhemos, Carisiaco dicto, episcopos provinciae suae, aliosque clericos et abbates, ad comitia, quae ibi celebrabantur, praesentes, in synodum congregavit, a qua Godeschalcus, qui referente Hincmaro doctrinam suam non defendit, sed alios quosdam conviciis proscidit, propter malos mores et doctrinas perversas presbyteratu privatus, et quod in rebus tam politicis quam ecclesiasticis turbas excitasset, ad verbera et carcerem damnatus est, vi cuius sententiae mox flagris caesus, et custodiae in monasterio Altovillariensi dioecesis Rhemensis mancipatus, atque in ea modo durius, modo lenius habitus usque ad vitae finem a. 868. detentus est. Doctrinae, quae ei tanquam haereticae imputabantur, erant: duplē esse praedestinationem, non tantum honorum ad vitam, sed etiam malorum ad miseriam aeternam, posteriorem tamen non mero Dei arbitrio, sed praevisis reproborum malefactis superstructam esse; praedestinatos ad vitam non posse perire, praedestinatos ad mortem non posse salvos fieri; Deum non omnes homines salvos fieri velle, sed illos tantum, qui ad vitam praedestinati sint; Christum non pro omnibus hominibus mortuum esse, sed pro iis solis, qui propter suam ad vitam aeternam praedestinationem reapse salvantur; post lapsum Adami homines libero arbitrio non ad bonum sed ad malum solum gaudere. Hae assertiones, utut duriusculae videantur, tamen a. S. Augu-

stino ejusque sequacibus Prospero Aquitano, Fulgentio Rusensi aliisque propositae et propugnatae fuerant. Alii vero, earum duritiem remoturi, Augustini tamen auctoritatem non minus reverentes, per quamdam interpretationem, at menti doctoris illius nequam conformem, imo ejus mentem non assecuti, doctrinarum illarum omnium contrarium statuerunt. Ex his erant Rabanus, Maurus Godeschalco ideo quoque infensus, quod statum monasticum, cui puer a parentibus dedicatus fuerat, deserere voluerat, et cum id a se impeditus non posset, saltim monasterium Fuldense, cui Rabanus tum abbas praeyerat, deseruerat; et Hincmarus, vir imperiosus et durus erga cunctos, diverse a se sentientes. Hi eorumque asseciae speciatim praedestinationem ad mortem negabant, eo quod sibi persuasum habebant, hanc simul praedestinationem ad peccatum, morte multandum complecti, non intelligentes, praedestinationem illam ex mente Augustini potius divinam reproborum desertionem gratiaeque denegationem, ob quam interitum effugere nequeant, quam positivam et absolutam eorum damnationem significare.

Gilbert Mauguin veterum auctor. qui 9. saec. de praedest. et gratia scripserunt, opera et fragmenta plurima. Cellot historia Gotteschalcii, et accurata controversiae per eum revocatae disputatio. Natal. Alex. dissert. 5. in histor. eccl. saec. 9. et 10. Du Pin hist. des controverses traitées dans le neuvième siècle. Usser Gotteschalcii et Praedestinatio[n]e controversiae ab eo motae historia.

§. 363. Lites praedestinatiane in ecclesia Francogallica.

Cum Hincmarus doctrinae Augustinianae, quam Godeschalcius propugnabat, sensum Praedestinatiorum subjiceret, et sub hac specie eam ipsam rejiceret; mox plures ad eandem vidicandam calamus strinxerunt. Ex his erat Prudentius Galindo, episcopus Trecensis, vir pietate non minus quam eruditione celebris, qui

proprio motu epistolam ad Hincmarum, ejusque amicum Pardulum, episcopum Laudunensem de illa materia scripsit. Post eum Ratramnus, etiam Bertramnus dictus, monachus Corbejensis in Picardia, a rege Carolo Calvo provocatus duos libros de praedestinatione composuit. Denique Servatus Lupus abbas monasterii Ferariensis in Gallia non tantum in epistolis ad Carolum regem et ad Hincmarum, sed etiam in proprio libro de tribus quaestionibus, nempe de libero arbitrio, de praedestinatione, et de redemptione Christi, mentem suam explicavit. Hi omnes non secus ac Godeschalci etiam reprobos ad mortem aeternam propter praevisa eorum malefacta divinitus praedestinatos, et Christum non pro omnibus mortuum esse docuerunt. Vice versa etiam contra duplēm praedestinationem nonnulli scripserunt, nominatim: Amalarius diaconus, postea presbyter Metensis, et Joannes Erigena philosophus, qui materiam controversam ex principiis quidem philosophicis definire conatus est, sed in graves, ut fieri solet, errores, ita agens incidit. Hinc Prudentius et Florus, cognomine magister, diaconus Lugdunensis, Erigenae assertiones propriis scriptis ei oppositis refutarunt. Remigius vero, archiepiscopus Lugdunensis, quem Hincmarus suae sententiae conciliare tentabat, in libro, ad hunc rescripto Godeschalci doctrinas tanquam orthodoxas defendit. Quapropter Hincmarus, ut sententiam suam synodali auctoritate confirmaret, a. 853. cum episcopis et abbatibus Carisiaci praesentibus concilium egit, et quatuor capitula in eo statuit, quorum summa haec erat: 1) Deus neminem ad poenam praedestinavit. 2) Deus omnes homines salvos fieri vult, quamquam non omnes salventur. 3) Christus pro omnibus hominibus mortuus est, quamquam non omnes meriti mortis ejus participes fiant. 4) Liberum arbitrium, quod per Adamum perdideramus, per Christum recepimus. His capitulois primum Prudentius sequentes quatuor articulos opposuit: 1) Alii gratuita Dei misericordia ad